10.

¹⁰ Daha farklı çoklu ayırımlar için bk. Ali el-Hafif, *Ahkâmü’l-muâmelâti’s-şerîyye*, Dârü’l-fikri’l-arabi, ty., s. 4.

¹¹ İlk örneklerini oldukça erken bir dönemde vermeye başlayan haraç ve emvâl literatürü vergi veya malî hukuka karşılık gelecek bir kullanıma sahiptir. Ebü Yusuf (182/798) ve Ebü Zekeriyâ Yahyâ b. Adem b. Süleyman Yahyâ b. Adem (203/818)’in *Kitâbü’l-harâc* adlı eserleri ile Ebü Ubeyd Kâsım b. Sellam (224/838), Ebü Ahmed Humeyd b. Mahled b. Kuteybe İbn Zencuye (251/865) ve Ebü Cafer Ahmed b. Nasr el-Esedî (402/1011)’nin *el-Emvâl* adlı eserleri bu alanın belli başlı ürünlerini oluşturur. Daha sonra ahkâm-ı sultâniye literatürü oluşmaya başlayınca harac ve emvâl konuları da bu yeni türün bünyesine alındı. Ahkâm-ı sultâniye literatürü, anayasa, idare, cezâ, yargılama ve mali hukuku bir bütün olarak bir anlamda kamu hukukunu tek çatı altında işlemeyi amaçlamaktadır. Bu türü belli başlı örnekleri Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî (450/1058)’in *el-Ahkâmü’s-sultâniyye ve’l-vilâyâtü’l-dîniyye* ve Ebü Ya’la Muhammed b. Hüseyin el-Ferra (458/1066)’nin *el-Ahkâmü’s-sultâniyye* adlı eserleridir. Siyer ise daha çok Hanefî çevrelerinde revaç bulmuş şekliyle devletler hukuku konularını işlemektedir. Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî’nin zâhirü’r-rivâye kitapları arasında yer alan *es-Siyerü’s-sağîr* ile *es-Siyerü’l-kebîr* bu türün ilk örneklerini teşkil eder. Yargılama hukuku çerçevesindeki konuları işleyen edebü’l-kadi literatürüne ise Hassâf (261/875), İbnü’l-Kas (335/946) ve Mâverdî (450/1058)’nin aynı ismi taşıyan eserleri örnek verilebilir. Bu türün daha gelişmiş örnekleri olarak İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350)’nin *et-Turuku’l-hukmiyye fi’s-siyâseti’s-şer’iyye* ve Alaüddin Ali b. Halil b. Yusuf et-Trablusî’nin *Mu’înü’l-hukkâm fî mâ yeteradeddü beyne’l-hasmeyn mine’l-ahkâm* adlı eserleri sayılabilir.

bireylerle ve toplumla (devlet) olan ilişkilerini düzenleyen fıkıh kuralları da muâmelât alanını oluşturur.

Sonuç olarak muâmelât ile özel hukuk arasında bir paralellik kurulabilirse de ne Allah hakkı-kul hakkı ayırımının kamu-özel hukuk ayırımına, ne de buna bağlı olarak

¹⁶ Şihâbüddin Ebû'l-Abbas Ahmed b. İdris el-Karâfi (684/1285), *el-Furûk*, Beyrut ty., I, 140-142.

¹⁷ Karâfi, *Furûk*, I, 141.

kul hakkının özel hukuka tekabül ettiği söylenebilir.¹⁸

Hakların Allah hakkı-kul hakkı şeklinde tasnif edilmesinin temel kıstaslarından biri bunların yargı aşamasında şikayete bağlı olma, ispat, af ve sulha konu yapılıp yapılamama ile de yakından ilgisi vardır.

Tablo-1, 2/a, 2/b, 3, 4), her mezhepten birer eser içeren dört mezhebe ait karma bir liste (bk. Tablo-5) ve *Mecelle*'nin bölüm başlıklarını içeren bir liste (bk. Tablo-6) ilâve edilmiştir. Makale boyunca yapılan değerlendirmelerin bu ilâve tablolar eşliğinde okunması tavsiye edilir.

Tablo-1: Hanefî Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması
Serahsî (483/1090), <i>el-Mebsût</i> ⁴⁵ Kâsânî (587/1191), <i>Bedâiu's-sanâi'</i> Mevsilî (683/1284), <i>İhtiyâr</i> ⁴⁶
Kitâbü's-salât Kitâbü't-tahâre Kitâbü't-tahâre
Kitâbü'z-zekât Kitâbü's-salât Kitâbü's-salât
Kitâbü's-savm Kitâbü'z-zekat Kitâbü'z-zekât
Kitâbü'l-hayz ve'n-nifâs Kitâbü's-savm Kitâbü's-savm
Kitâbü'l-menâsik Kitâbü'l-i'tikâf Kitâbü'l-hacc
Kitâbü'n-nikâh Kitâbü'l-hac

Muhammed el-Mervezî'nin *Muhtasar*'i üzerine Serahsî'nin yazdığı bir şerhtir.

⁴⁶ Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd el-Mevsilî, *el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muhtâr*.

⁴⁷ Kerhî, bölüme Kitâbü'l-hazr ve'l-ibâha adını vermiştir.

Tablo-1: Hanefî Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması

Serahsî (483/1090), <i>el-Mebsût</i> ⁴⁵ Kâsânî (587/1191), <i>Bedâiu's-sanâi'</i> Mevsilî (683/1284), <i>İhtiyâr</i> ⁴⁶
Kitâbü'l-büyû' Kitâbü'l-istihsân Kitâbü'l-hunsâ
Kitâbü's-sarf Kitâbü'l-büyû' Kitâbü'l-vakf
Kitâbü's-şuf'a Kitâbü'l-kefâle Kitâbü'l-hibe
Kitâbü'l-kısmah Kitâbü'l-havâle Kitâbü'l-'âriye
Kitâbü'l-icârât Kitâbü'l-vekâle Kitâbü'l-gasb
Kitâbü edebî'l-kadi Kitâbü's-sulh Kitâbü

⁴⁸ Konu itibariyle vasiyetin devamı olan bu bölümü Şeybânî'nin Hasan b. Ziyâd'tan istinsah ettiği belirtilmiştir. Muhtemelen bu nedenle Serahsî kitabı adıyla müstakil bir bölüme konu yapmıştır.

Tablo-1: Hanefî Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması
Serahsî (483/1090), <i>el-Mebsût</i> ⁴⁵ Kâsânî (587/1191), <i>Bedâiu's-sanâi'</i> Mevsilî (683/1284), <i>İhtiyâr</i> ⁴⁶
Kitâbü'l-hunsa
Kitâbü'l-vesâyâ
Kitâbü'l-karz

Tablo-2/a: Malikî Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması
Sahnûn (240/854), <i>Müdevvene</i>
1. Kitâbü'l-vudû' 2. Kitâbü's-salâti'l-evvel
3. Kitâbü's-salâti's-sânî 4. Kitâbü'l-cenâiz
5. Kitâbü's-siyam 6. Kitâbü'l-i'tikâf bi-ğayri savm
7. Kitâbü'z-zekâti'l-evvel 8. Kitâbü'z-zekâti's-sânî
9. Kitâbü'l-hacci'l-evvel 10. Kitâbü'l-hacci's-sânî
11. Kitâbü'l-hacci's-sâlis 12.

⁵⁵ Helaller ve haramlar.

⁵⁶ Zina, kazf, şârib, serika, mürted, muhâribe hadlerini birer bâb altında işlemektedir.

⁵⁷ Ebû İbrahim İsmail b. Yahya el-Muzeni (264/878), *el-Muhtasar*, Beyrut 1998. *Muhtasar*'da yer alan yukardaki başlıkların bir kısmında kitab, bir kısmında ise bâb adı yer almaktadır; fakat müs-takil birer başlık olmaları hasebiyle tamamı kitab olarak gösterilmiştir.

⁵⁸ Ebû'l-Hasan Ahmed b. Muhammed el-Mehâmîlî (415/1024), *el-Lübâb fi fikhî's-şafî* (thk. Abdulkerim b. Suneytân el-Amrî), Medine 1416.

Tablo-3: Şafii Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması

Muzeni (264/878)'nin <i>Muhtasar</i> ⁵⁷ Mehâmilî (415/1024), <i>Lübâb</i> ⁵⁸ Gazali (505/1111), <i>Vecîz</i>
Kitâbü'z-zekât Kitâbü's-siyâm Kitâbü's-salât ⁵⁹
Kitâbü's-siyâm Kitâbü'l-hac Kitâbü'z-zekât
Kitâbü'l-hac Kitâbü'l-büyü' Kitâbü's-siyâm
Kitâbü'l-bey' Kitâbü's-sulh Kitâbü'l-i'tikâf
Bâbü's-selem Bâbü'l-havâle Kitâbü'l-hac
Bâbü'r-rehn Bâbü'l-vasiyye Kitâbü'l-bey'
Kitâbü't-teflis

⁵⁹ Bağımsız başlıklar halinde zikredilse de hepsi namazla ilgili olduğu için şu başlıkları listeden çıkardım: Kitâbü's-salât bi'l-cemâa, Kitâbü salâti'l-müsafirîn, Kitâbü'l-cumua, Kitâbü salâti'l-havf, Kitâbü salâti'l-'ideyn, Kitâbü salâti'l-husûf, Kitâbü salâti'l-istiska, Kitâbü salâti'l-cenâiz.

Tablo-3: Şafii Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması
Muzeni (264/878)'nin Muhtasar'ı ⁵⁷ Mehâmilî (415/1024), Lübab ⁵⁸ Gazali (505/1111), Vecîz
Ric'a Kitâbü'r-ric'a Kitâbü'l-âriye
Îlâ' Kitâbü'l-îlâ' Kitâbü'l-gasb
Kitâbü'z-zihâr Kitâbü'z-zihâr Kitâbü'ş-şuf'a
Li'ân Kitâbü'l-li'ân Kitâbü'l-kirâd
Kitâbü'l-'ided Kitâbü'l-'idde Kitâbü'l-müsâkat
Radâ' Kitâbü'r-radâ' Kitâbü'l-icâre
Kitâbü'l-katl Kitâbü'n-nefekat

'itki ümmehâti'l-evlâd Kitâbü's-sebk ve'r-remy
Kitâbü'l-eymân
Kitâbü'n-nüzûr
Kitâbü edebî'l-kadi
Kitâbü'ş-şehâdât
Kitâbü'd-de'âvî ve'l-beyyinât
Kitâbü'l-'itk
Kitâbü't-tedbîr
Kitâbü'l-kitâbe
Kitâbü 'itki ümmehati'l-evlâd

Tablo-4: Hanbelî Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması

İbn Kudame (620/1223), <i>Muğni</i> ⁶⁰ Merdâvî (885/1480), <i>İnsâf</i> ⁶¹ Buhûtî (1051/1641), <i>Keşşaf</i> ⁶²
Kitâbü't-tahâre Kitâbü't-tahâre Kitâbü't-tahâre
Kitâbü's-salât ⁶³ Kitâbü's-salât Kitâbü's-salât
Kitâbü'l-cenâiz Kitâbü'l-cenâiz Kitâbü'l-cenâiz
Kitâbü'z-zekât Kitâbü'z-zekât Kitâbü'z-zekât
Kitâbü's-siyâm Kitâbü's-siyâm Kitâbü's-siyâm
Kitâbü'l-i'tikâf Kitâbü'l-i'tikâf

Bâbü'ihyâ'l-mevât Bâbü'ihyâ'l-mevât
Kitâbü'ihyâ'l-mevât Bâbü'l-cu'âle Bâbü'l-cu'âle
Kitâbü'l-vukûf ve'l-'atâyâ Bâbü'l-lukata Bâbü'l-lukata
Kitâbü'l-hibe ve'l-atiyye Bâbü'l-lakît Bâbü'l-lakîk
Kitâbü'l-lukata Kitâbü'l-vakf Kitâbü'l-vakf

⁶⁰ Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudame (620/1223), *el-Muğni* (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî, Abdülfettah Muhammed el-Hulv), Riyad 1999/1419, II, 669. el-Hirakî'nin *el-Muhtasar*'ı üzerine yapılmış bir şerh olduğu için buradaki sıralama aynı zamanda daha erken bir döneme ait bir anlayışı da temsil eder.

⁶¹ Ebü'l-Hasan Alaeddin Ali b. Süleyman b. Ahmed Merdâvî (885/1480), *el-İnsâf fî ma'rifeti'r-racih mine'l-hilâf ala mezhebi'l-İmâmi'l-mübeccel Ahmed b. Hanbel* (thk. Muhammed Hamid Fiki), Beyrut 1986/1406.

⁶² Mansur b. Yunus el-Buhûtî (1051/1641), *Keşşafü'l-kmâ' an metni'l-İknâ'* (thk. Muhammed Emin Dinnâvî), Beyrut 1997.

⁶³ Bundan sonra yer alan Kitâbü salâti'l-cum'a, Kitâbü salâti'l-havf, Kitâbü salâti'l-istiska başlıkları namazla ilgili oldukları için burada onlara yer verilmemiştir.

Tablo-4: Hanbelî Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması

İbn Kudame (620/1223), <i>Muğni</i> ⁶⁰ Merdâvî (885/1480), <i>İnsâf</i> ⁶¹ Buhûtî (1051/1641), <i>Keşşaf</i> ⁶²
Kitâbü'l-lakît Kitâbü'l-vesâyâ Bâbü'l-hibe ve'l-atiyye
Kitâbü'l-vesâyâ Kitâbü'l-ferâiz Kitâbü'l-vesâyâ
Kitâbü'l-ferâiz Kitâbü'l-ıtk Kitâbü'l-ferâiz
Kitâbü'l-velâ' Bâbü'l-kitâbe Kitâbü'l-ıtk
Kitâbü'l-vedîa Kitâbü'n-nikâh Kitâbü'n-nikâh
Kitâbü'n-nikâh Kitâbü's-sadâk

Bâbü'd-de'avî ve'l-beyyinât
Kitâbü's-sayd ve'z-zebâih Kitâbü'ş-şehâdât
Kitâbü'l-edâhî Kitâbü'l-ikrâr
Kitâbü's-sebk ve'r-remy
Kitâbü'l-eymân
Kitâbü'l-keffârât
Kitâbü'l-kadâ'
Kitâbü'l-kısme
Kitâbü'ş-şehâdât
Kitâbü'l-akdiye

Tablo-4: Hanbelî Fürû' Eserlerinde Konu Sıralaması

İbn Kudame (620/1223), <i>Muğni</i> ⁶⁰ Merdâvî (885/1480), <i>İnsâf</i> ⁶¹ Buhûtî (1051/1641), <i>Keşşaf</i> ⁶²
Kitâbü'd-de'âvî ve'l-beyyinât
Kitâbü'l-'itk
Kitâbü't-tedbîr
Kitâbü'l-mükâteb
Kitâbü 'itki ümmehâti'l-evlâd

Tablo-5: Dört Mezheb Karması Liste

Kâsânî (587/1191), <i>Bedâiü's-sanâi'</i> İbn Rüşd (595/1198), <i>Bidâyetü'l-müctehid</i> Gazali (505/1111), <i>Vecîz</i> İbn Kudame (620/1223), <i>Muğni</i>
Kitâbü't-tahâret Kitâbü't-tahâret mine'l-hades Kitâbü't-tahâret Kitâbü't-tahâre
Kitâbü's-salât Kitâbü'l-vudû' Kitâbü't-teyemmüm Kitâbü's-salât ⁶⁴
Kitâbü'z-zekat Kitâbü'l-ğusl Kitâbü'l-hayz Kitâbü'l-cenâiz
Kitâbü's-savm Kitâbü't-teyemmüm Kitâbü's-salât ⁶⁵

⁶⁵ Bağımsız başlıklar halinde zikredilse de hepsi namazla ilgili olduğu için şu başlıkları listeden çıkardık: Kitâbü's-salât bi'l-cemâa, Kitâbü salâti'l-müsafirîn, Kitâbü'l-cumua, Kitâbü salâti'l-havf, Kitâbü salâti'l-'ideyn, Kitâbü salâti'l-husuf, Kitâbü salâti'l-istiska, Kitâbü salâti'l-cenâiz.

Tablo-5: Dört Mezheb Karması Liste

Kâsânî (587/1191), <i>Bedâiu's-sanâi'</i> İbn Rüşd (595/1198), <i>Bidâyetü'l-müctehid</i> Gazalî (505/1111), <i>Vecîz</i> İbn Kudame (620/1223), <i>Muğni</i>
Kitâbü'l-büyû' Kitâbü's-sarf Kitâbü'l-cinâyât Kitâbü'l-lakît
Kitâbü'l-kefâle Kitâbü's-selem Kitâbü's-sulh Kitâbü'l-vesâyâ
Kitâbü'l-havâle Kitâbü beyi'l-hıyâr Kitâbü'l-havâle Kitâbü'l-ferâiz
Kitâbü'l-vekâle Kitâbü beyi'l-murabaha Kitâbü'd-damân Kitâbü'l-velâ'
Kitâbü's-sulh Kitâbü